MINISTRIA E ARSIMIT DHE E SHKENCES

BYROJA E ZHVILLIMIT TE ARSIMIT

-

Programi mésimor

Filozofia pér fémijeé
pér klasén IV, V ose VI~

e Programi mésimor i 1énd€s zgjedhore Filozofia pér fémijé (pér klasat IV, V ose VI) éshté pérgatitur brenda projektit Erasmus+ SOPHIE -
Philosophy with Children for Wider Social Inclusion, i udhéhequr nga Shoqata e Filozofis€é ¢ Maqgedonis€. Pér realizim t€ suksesshém té
programit, rekomandohet fuqimisht ndjekja e “Manualit pér mésimdhénésit pér realizimin e oréve té 1éndés Filozofia pér fémijé pér klasat IV,
V ose VI”, té pérgatitur nga autorét: Martin Popovski, Maja Vacun, Tomaz Grusovnik, Despina Verzagia, Nina Ravnik Palka, Gasper Pirc, Luka
Trebeznik, brenda t€ njéjtit projekt.

Financuar nga Bashkimi Evropian. Qéndrimet dhe mendimet e shprehura jané vetém té autorit(éve) dhe nuk

Ko-thMHaHCHDaHO O HALIMOHAMHA AFEHLIMIA
Cb P . A )‘“’ 3A EBPOMNCKW OBPA30BHU
EBponcka YHuja

(a NPOrPAMU N MOBMUMHOCT

pasqyrojné domosdoshmérisht géndrimet e Bashkimit Evropian." té pasqyrojné qéndrimet e Bashkimit
Evropian apo té Agjencisé Ekzekutive Evropiane pér Arsim dhe Kulturé (EACEA). As Bashkimi Evropian dhe
as EACEA nuk mund té mbajné pérgjegjési pér to.




Léndé zgjedhore: FILOZOFIA PER FEMIJE (klasa 4, 5 ose 6)

TE DHENAT BAZE PER PROGRAMIN MESIMORE

Lénd€ mésimore Filozofi pér fémijé
Lloj/kategori 1 1€énd€s mésimore Léndg zgjedhore / 1éndé pér t€ mbéshtetur zhvillimin personal dhe social t& nxénésve

KlasA IV (e katérta), V (e pesta) ose VI (e gjashta)
Tema/fushat né programin mésimor ¢ Hyrje né filozofi

e Etiké

Cfaré dhe si ekziston?

Si dimé se digka e dimé&?

Bukuria dhe arti

Shogéri e drejté

Uné dhe té tjerét

Bioetiké

Temé e liré

Numri 1 oréve 2 oré né€ javé / 36 oré né vit
INormativi i stafit mésimor Profesor i diplomuar i filozofis€, VII/1 ose VIA (sipas MRK) dhe 240 ECTS

LIDHJET ME STANDARET KOMBETARE

Programi mésimor pérfshin kompetenca relevante nga fushat: Letrariteti gjuhésor, Matematiké dhe Shkencat Natyrore, Zhvillimi Personal dhe Social,
Shoqéri dhe Kulturé Demokratike, Shprehje Artistike dhe Kulturé, sipas Standardeve Kombétare pér Arsimin Fillor.

Nx&nési/nxénésja di dhe/ose mund té:
I-A.1 té shprehé dhe té transmetojé mendimet, ndjenjat, informacionet dhe qéndrimet e tij/saj né situata t€ ndryshme komunikimi n€ gjuhén
amtare pérmes mediave t€ ndryshme dhe pér géllime té ndryshme,




[-A.3

ima té zhvillojé nj€ dialog kritik dhe konstruktiv, duke shprehur géndrimet e tij/saj me argumente,




I-A.4 té pérdoré gjuhén standarde, duke respektuar rregullat gramatikore dhe drejtshkrimore né shprehjen gojore dhe té€ shkruar,

I-A.6 té identifikojé karakteristikat themelore t&€ gjuhés amtare (alfabeti, historia, dialektet etj.) dhe ngjashmérité dhe dallimet me gjuhé té
tjera,

I-A.8 té kuptojé pérmbajtjen e mesazheve audio: t€ jeté né€ gjendje t’1 nxjerré, analizoj€, vlerésojé dhe pérmbledhé informacionet nga
mesazhet dhe t’1 shprehé (me shkrim dhe gojarisht) me fjalét e tij/saj,

I-A.9 té kuptojé pérmbajtjen e teksteve t€ shkruara: t€ jeté né gjendje t’i nxjerr€, analizojé, vlerésojé dhe pérmbledhé informacionet nga
teksti dhe t’1 shprehé€ (me shkrim dhe gojarisht) me fjalét e tij/saj,

I-A.10  |t€ kuptoj€ pérmbajtjet e paraqitura vizualisht (diagrame, tabela dhe grafiké, ilustrime, animacione et].): té jeté n€ gjendje t’1 nxjerré,
analizoj€, vlerésojé dhe pérmbledhé pérmbajtjet vizuale dhe t’i shpjegojé (me shkrim dhe gojarisht),

I-A.12  |t€ pérdoré informacione nga burime dhe media t€ ndryshme dhe t’i qaset atyre né ményré kritike, duke marré parasysh burimin,
lkontekstin, qéllimin dhe besueshmériné e informacionit t€ prezantuar,

NI-A.5 | t€ rekomandoj€ / t€ zbatojé€ mas€ né kontekste t€ ndryshme té jetés s€ pérditshme,

NI-A.6 | t€ nxjerré pérfundime kur dy madhési jané€ proporcionalisht t€ drejta dhe t€ pérdoré proporcionalitetin pér t&€ zgjidhur probleme, pér
shembull, konvertimin nga njé valuté né tjetrén,

lI-A.23  |t€ interpretoj€ tabela, grafiké dhe diagrame, té krahasojé rezultatet dhe t& nxjerré pérfundime mbi saktésiné e hipotezés sé vendosur,

lI-A.25 |t€ vendosé€ se si té verifikojé rezultatet dhe t&€ mendoj€ nése pérgjigjja €shté e arsyeshme né kontekstin e problemit,

I-A.26 |t€ vlerésojé efikasitetin e qasjeve t€ ndryshme pér zgjidhjen e problemit dhe t€ pérmirésojé ményrén e zgjidhjes,

I-A.29 | t€ shqyrtoj€ dhe t&€ zgjedhé ide, t&é vézhgojé, t€ parashikojé dhe t€ vendosé supozime (hipoteza), t&€ mbledhé dhe vlerésojé prova, té
verifikoj€ parashikimet, t& planifikojé, organizoj€ dhe té kryej€ kérkime, té regjistrojé, pérpunojé, analizojé dhe té paragesé rezultatet, si
dhe t& vlerésojé dhe diskutojé pérfundimet,

lI-A.30 |t€ organizoj€ dhe té paraqesé t€ dhéna sasiore né€ formé tabelare, grafike, me diagrame dhe skica, dhe t€ interpretojé t€ dhéna nga fusha
té ndryshme t€ paraqitura n€ ményra t€ ndryshme,

1-A.33 | t& studiojé dhe té diskutojé pér ndikimin e shkencés, teknologjisé dhe aktiviteteve njerézore mbi mjedisin,

l1-A.43 | t€ identifikojé dhe té studiojé fenomene né natyrén e gjallé dhe té pajeté,

l-A.44 & kuptoj€ bazat e evolucionit dhe faktet themelore pér origjinén, njéshmériné dhe diversitetin biologjik té jetés né Toké,




lI-A.47 € zbatoj€ njohurité pér proceset themelore jetésore qé ndodhin n€ nivelin e organizmave pér t€ pérmirésuar cilésiné e jetés sé tij/saj,

I-A.51 € shpjegojé ndérveprimin midis njeriut dhe mjedisit dhe té identifikojé ndikimet pozitive dhe negative t€ njeriut mbi mjedisin,

lI-A.53 € analizojé marrédhéniet midis sistemeve ekologjike, sociale dhe ekonomike nga niveli lokal deri te ai global,

V-Al  [t€ dalloj€ mes njé stili jetese t& shéndetshém dhe njé stili jetese me rrezik né té gjitha fushat e jetés (pérfshiré zakonet ushqgimore,
aktivitetet sportive dhe rekreative, si dhe sjelljen seksuale),

V-A2 € zgjedhé dhe t€ ushtrojé aktivitete q€ sigurojné zhvillimin dhe pérmirésimin e shéndetit dhe miréqgenies sé tij/saj mendore dhe fizike,

V-A3 € identifikoj€ komponentét e ndryshém t€ identitetit t€ tij/saj, 1 cili ndértohet mbi bazén e pérkatésisé n€ grupe t€ ndryshme sociale
(p.sh., identitet gjinor, etnik dhe kombétar) dhe mbi bazén e roleve t€ ndryshme qé ka né jeté (p.sh., nxénés, djalé/bij€),

V-A4  [t€ b&jé vlerésim té aft€sive dhe arritjeve t€ tij/saj (pérfshiré pikat e forta dhe t€ dobéta) dhe mbi kété bazé té pércaktojé prioritetet g€ do
t’t mundésojné zhvillim dhe pérparim,

V-A5  t€ njohé emocionet tek vetja dhe tek t€ tjerét, t€ kuptojé pasojat e reagimeve té tij/saj emocionale né situata t€ ndryshme dhe t& pérdoré
strategji t& pershtatshme pér menaxhimin e emocioneve,

V-A6  [t€ vendosé géllime pé&r mésim dhe zhvillim personal dhe t€ punojé pér t€ kapércyer sfidat qé lindin gjaté arritjes s€ tyre,

V-A7  [t€ pérdoré pérvojat e tij/saj pér t€ leht€suar mésimin dhe pér t€ pérshtatur sjelljen e tij/saj n€ t€ ardhmen,

V-A9  [t€ parashikojé pasojat e veprimeve t€ tij/saj dhe t&€ veprimeve té t€ tjeréve mbi vetveten dhe mbi té tjerét,

V-A.10 [t€ zbatoj€ parime etike kur vleréson té drejtén dhe té gabuarén né veprimet e tij/saj dhe té té tjeréve dhe té€ shfaqé cilési t€ larta karakteri
(si ndershméri, drejtési, respekt, durim, kujdes, mirésjellje, mirénjohje, vendosméri, guxim dhe autodisipling),

V-A.11  [t€ veproj€ né ményré té pavarur, duke gené plotésisht i/e vetédijshém se nga kush, kur dhe si mund té kérkojé ndihmé,

V-A.12 € pérballet me sukses me presionet sociale,

V-A.14 € dégjoj€ né ményré aktive dhe té reagojé n€ ményré t€ pérshtatshme, duke treguar empati dhe mirékuptim pér té tjerét, dhe té shprehé

shgetésimet dhe nevojat e tij/saj né njé ményré konstruktive,




V-A.15 € bashképunojé me t& tjerét pér arritjen e qéllimeve t& pérbashkéta, duke ndaré piképamjet dhe nevojat e tij/saj dhe duke marré
parasysh piképamjet dhe nevojat e té tjeréve,

V-A.16 [t€ njohé problemet né marrédhéniet me t€ tjerét dhe t€ qaset n€ ményré konstruktive pér zgjidhjen e konflikteve, duke respektuar t&
drejtat, nevojat dhe interesat e té gjitha paléve t€ pérfshira,

V-A.17 € kérkojé informacion dhe mbéshtetje pér veten, por edhe t€ japé informacion dhe mbéshtetje konstruktive né dobi t€ té tjeréve,

V-A.18 [t€ studiojé duke béré pyetje t€ pérshtatshme, me qéllim té zbulimit t€ problemeve, té€ analizojé dhe vlerésoj€ informacionet dhe
sugjerimet, dhe t€ verifikojé supozimet,

V-A.19 [t€ japé sugjerime, té€ shqyrtojé mundési t€ ndryshme dhe t€ parashikoj€ pasojat pér té€ nxjerré pérfundime dhe pér t€ marré vendime té
arsyeshme,

V-A.20 [t€ analizojé n€ ményr€ kritike informacionet dhe provat sipas kritereve pérkatése,

V-A.21 [t€ analizojé, vler€soj€ dhe pérmirésoj€ ményrén e tij/saj t& t€ mésuarit,

VI-A.1  t€ shpjegoj€ se si faktorét shogéroré ndikojné mbi personalitetin dhe mjedisin dhe t’1 marré parasysh ato kur formon opinion dhe merr
vendime,

VI-A.2  t€ analizojé€ sjelljen e tij/saj pér t€ pérmirésuar vetveten, duke vendosur géllime reale dhe té arritshme pér té€ vepruar né ményré aktive
né komunitet,

VI-A3 € formulojé dhe argumentojé piképamjet e tij/saj, t&€ dégjojé dhe analizojé piképamyjet e té tjeréve dhe t€ sillet me respekt ndaj tyre,
edhe kur nuk pajtohet,

VI-A4  t€ béjé reflektim kritik mbi vlerat dhe sjelljet personale dhe shoqgérore né kontekste t€ ndryshme (sidomos né situata me ndjeshméri
etike), t& respektojé normat dhe vlerat e pranuara shoqérisht, por edhe t’i sfidojé kur mendon se €shté e nevojshme,

VI-A5  t€ kuptoj€ dallimet midis njerézve sipas ¢do baze (pérkatésia gjinore dhe etnike, mosha, aftésité, statusi social, orientimi seksual, etj.),

VI-A8  [t€ kuptoj€ ¢faré i bashkon dhe ¢faré i ndan njerézit n€ komunitet, dhe t€ gjejé ményra pér té€ kontribuar n€ pérparimin e komunitetit,
duke marré parasysh nevojat dhe interesat e t& gjithéve,

VI-A.12 t€ analizoj€ dhe té diskutojé né ményré kritike pér vlerat e shoqérisé civile, rolet dhe sjelljet e ndryshme t€ qytetaréve dhe pér rolin e
tij/saj brenda saj,

VI-A.13 € analizojé konceptin e té drejtave té njeriut dhe t€ drejtave té fémijéve, té identifikojé rastet e shkeljes sé té drejtave dhe t€ ndérmarré

aktivitete pér respektimin e tyre pa dallim,




VI-A15 (€ identifikojé€ situata ku qytetarét mund t€ ndikojné né jetén e komunitetit dhe t&€ angazhohet pér pérmirésimin e kushteve,

VI-A.18 [t¢é analizojé n€ ményré kritike kércénimet e zhvillimit t&€ paekuilibruar mbi mjedisin dhe t€ kontribuojé aktivisht né mbrojtjen dhe
pérmirésimin e tij,

VI-A.25 € shpjegojé karakteristikat e mjediseve natyrore dhe shoqgérore dhe lidhjen e tyre me organizimin e jetés s€ njerézve.

VIll-A.1  té shfaqé njohuri pér format e ndryshme t€ shprehjes artistike nga té€ gjitha fushat e kulturés (letérsia, muzika, artet vizuale, artet
interpretative, artet dekorative, arkitektura, dizajni).

VIII-A.2  [t€ identifikoj€ manifestimet e ndryshme té kulturés popullore dhe ndikimin e tyre né zhvillimin e vlerave estetike.

VIII-A.3 € shprehé ideté, pérvojat dhe emocionet e veta duke p&rdorur forma artistike ose té tjera t&€ shprehjes krijuese (individuale ose
kolektive).

VIIl-A.4 € interpretoj€ ideté, pérvojat dhe emocionet e shprehura né€ produktet artistike t€ krijuara nga té€ tjerét q€ i pérkasin kulturés sé€ vet ose
kulturave té tjera.

VIII-A.6 € identifikoj€ dallimet dhe ngjashmérit€ midis kulturés sé vet dhe kulturave t€ tjera né mjedisin e ngushté dhe t€ gjeré, dhe t€ analizojé
lidhjen dhe ndérdipendencén e tyre.

VIII-A.7 € njohé dhe t€ shpjegoj€ se si shenjat kulturore ndryshojné me kalimin e kohés dhe né kontekste t€ ndryshme.

VIII-A.8 € njohé réndésin€ dhe t€ shpjegoj€ pérfitimet dhe sfidat e globalizimit dhe lidhjen e ¢éshtjeve lokale me 1évizjet globale.

VIII-A.9 € njohé dhe t& shpjegoj€ se si kultura té cilés 1 pérket (pérfshiré traditén dhe fené€) ka ndikuar né formimin e identitetit t€ tij/saj dhe né
ményrén e t€ shikuarit t& botés.

VIII-A.10 [t€ identifikoj€ dhe té rishqyrtojé stereotipet dhe paragjykimet ndaj anétaréve t€ grupeve t€ tjera kulturore qé€ shfagen né mjedisin e
tij/saj.

VIII-A.11 [t€ njohé praniné e etnocentrizmit dhe t€ identifikojé elementét né kulturé q€ kontribuojné né shfagjen e tij.

VIII-A.12 € interpretoj€ botén jo vetém nga kéndi 1 anétaréve té kulturés sé vet, por edhe nga perspektiva e kulturave té tjera.

INxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:




[-B.2

me pérdorimin e gjuhés né€ kontekste dhe mjedise t€ ndryshme, dhe né forma té ndryshme, mundé€sohet komunikim dhe ndérveprim

efektiv.




(gjaté gjithmoné duke pasur parasysh me ké realizohet komunikimi),

I-B.3 Pérmes leximit té teksteve me pérmbajtje dhe strukturé t€ ndryshme zhvillohet shkrim-leximi, formohet njé pamje mé e gjeré€ pér veten
dhe botén, dhe nxiset shkrimi si nga nevoja ashtu edhe nga kénaqésia.

I-B.4 Pérmbajtja dhe ményra e shprehjes s€¢ mendimit t€ vet mund té kontribuojé né mirémbajtjen dhe pérmirésimin e komunikimit, por edhe
té shkaktojé kegkuptime dhe konflikte.

I-B.5 Leximi dhe shprehja né gjuhén amtare jané té€ réndésishme pér zhvillimin dhe nxitjen e krijimtaris€¢ dhe t€ menduarit kritik.

lI-B.2 Njohurité nga matematika gjejné p€rdorim né shumé fusha t€ jetés s€ pérditshme.

lI-B.4  Mésimi i matematikés mund t€ jeté argétues dhe interesant.

-B.5  [Kurioziteti, sistematikésia dhe inovacioni jané€ thelbésore pér zhvillimin e mendimit shkencor-hulumtues.

lI-B.6  [Burimet natyrore t& Tokés jané t€ kufizuara dhe pérdorimi i pakujdesshém 1 tyre ka pasoja mbi cilésing e jetés.

I-8.8  (Cdo individ éshté pérgjegjés pér ruajtjen e mjedisit natyror né€ rrethin e afért dhe mé gjeré, dhe duhet t€ zhvillojé ndérgjegje ekologjike
dhe té veprojé drejt mbrojtjes dhe géndrueshméris€ s€ mjedisit jetésor.

11-8.9  [Dubhet t&€ kuptojé pérparésité, kufizimet dhe rreziget e teorive shkencore dhe aplikimin e tyre, dhe té tregojé njé qéndrim t& zhvilluar
ndaj marrjes s€ vendimeve té duhura dhe ndértimit t€ vlerave, duke pérfshiré edhe aspektin moral né zgjidhjen e problemeve.

V-B.2  [Ndértimi 1 identitetit t& vet kontribuon né forcimin e vetébesimit dhe né zhvillimin e personalitetit.

V-B.4  |Cdo veprim g€ ndérmerr ka pasoja pér té€ dhe/ose pér mjedisin e tij/saj.

V-B.5  [Nga ményra se si i qaset zgjidhjes s€ problemeve dhe pérballjes me konfliktet varet nése problemet do t€ zgjidhen, respektivisht nése
konfliktet do t€ mbyllen.

V-B.7  [niciativa, kémbéngulja, géndrueshméria dhe pérgjegjshméria jané t&€ rénd€sishme pér realizimin e detyrave, arritjen e qéllimeve dhe
tejkalimin e sfidave né situata t€ pérditshme.

V-B.8  [Ndérveprimi me té tjerét €shté dypalésh — ashtu si ka t€ drejté nga té tjerét té kérkojé q€ t’1i mundésohet pérmbushja e interesave dhe
nevojave té tij/saj, po ashtu ka pérgjegjési t’u jap& hapésiré€ té tjeréve pér t€ pérmbushur interesat dhe nevojat e tyre.

V-B.9  [Kérkimi i feedback-ut dhe pranimi i kritikés konstruktive ¢gon né pérparim personal si né nivel individual, ashtu edhe né até social.

V-B.10 [Mésimi €shté njé proces i1 vazhdueshém qé nuk pérfundon né shkoll¢ dhe nuk kufizohet vetém né arsimin formal.




VI-B.1  Nuk duhet té b&jé diskriminim bazuar né dallimet midis njerézve (pérkatési gjinore dhe etnike, moshé, aftési, status shoqgéror, orientim
seksual, etj.).

VI-B.2  [T¢€ gjithé njerézit, pérfshiré edhe fémijét, kané té drejté t& shprehin mendimet dhe géndrimet e tyre dhe t€ marrin pjesé né marrjen e
vendimeve qé lidhen me nevojat dhe interesat e tyre.

VI-B.3  [T¢ drejtat e njeriut jané universale, dhe kufijté e t€ drejtave t& secilit jané té drejtat dhe lirit€ e té tjeréve.

VI-B.4  [Respekti 1 paanshém 1 t€ drejtave dhe lirive t€ njeriut shté ¢elési pér mirégenien e individéve dhe t€ shoqérisé né térési.

VI-B.5 |Barazia, drejtésia dhe kohezioni social jané t€ domosdoshme pér funksionimin e suksesshém té komunitetit.

VI-B.6  |Angazhimi personal dhe bashképunimi me t€ tjerét jané té€ réndésishme pér realizimin e interesit t€ pérbashkét publik.

VI-B.7 |Cdo qgytetar ka detyrén t€ sillet n€ ményré pérgjegjése ndaj bashkéqytetaréve, komunitetit dhe shoqérisé né€ térési, duke pasur gjithmoné
parasysh pasojat e veprimeve té tij ndaj t€ tjeréve dhe mjedisit.

VI-B.9 |Cdo gytetar duhet t€ marré pérgjegjési pér ndryshimet n€ natyré t€ shkaktuara nga aktivitetet e njeriut.

VI-B.10 [Njohja e historisé dhe gjeografisé mundéson njé kuptim mé t&€ miré€ t€ botés né t& cilén jetojmé.

VI-B.11 |Cdo person ka t€ drejté té zgjedhé fené qé e konsideron té€ vetén, ose té€ zgjedhé t& mos 1 pérkas€ asnj€ feje, pa pasur pasoja nga kjo
zgjedhje.

VI-B.12 [Shteti yné €shté nj€ shogéri multikulturore/multietnike ku jetojné anétaré t€ kulturave/etnive té ndryshme, dhe ¢do qytetar i saj €shté
pergjegjés t€ kontribuojé né shkémbimin ndérkulturor dhe respektimin e t€ drejtave t€ njeriut n€ interes té jetesés s€ pérbashkét né njé
shogéri té integruar dhe etnikisht kohezive.

VIII-B.1 |Arti dhe format e tjera t€ shprehjes kulturore kontribuojné né€ kuptimin dhe ndryshimin e botés.

VIII-B.2  Qéndrimi kritik ndaj produkteve t€ ndryshme artistike &shté 1 réndésishém pér zhvillimin e vlerave estetike individuale dhe shogérore.

VIII-B.3  Respektimi dhe promovimi i kulturés s€ vet kontribuon né forcimin e identitetit dhe dinjitetit kulturor.

VIII-B.4 Diverziteti kulturor ndikon n€ zhvillimin e identitetit t€ anétaréve té kulturave t€ ndryshme.

VIII-B.5 [Dallimet midis kulturave duhet t€ shihen si mundé€si pér mésim dhe si sfid€ pér mirékuptim dhe pérparim té ndérsjellé.
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VIII-B.6  Respektimi dhe promovimi i kulturave t€ tjera kontribuon né sigurimin e respektit pér kulturén e vet nga ana e té tjeréve.

REZULTATET E MESIMIT

Tema 1: Hyrje né filozofi

Njohuri/aftési

* Njihet me pyetjet themelore filozofike.
* Njihet me konceptet e t&€ menduarit logjik, shpjegimit dhe dhénies sé argumenteve.

Qéndrime/vlera
* Pranon réndé€siné€ e t€ menduarit t€ bazuar n€ ndjenjén e kureshtjes.
» Kupton réndésiné e zhvillimit t€ mendimit dhe dhénies s€ argumenteve.
* Pranon réndé€siné e bisedés s€ kujdesshme dhe té durueshme.
* Pranon réndé€sin€ e bashképunimit dhe ndershmérisé né detyrat dhe pérgjegjésité e punés.

Pérmbajtjet (dhe nocione) dhe numri | Shembuj té aktiviteteve

oréve
* Pyetjet dhe mendimet e ¢uditshme (pyetje [ Loja e quajtur ,,Topi magjik me mikrofon* pérdoret pér njohjen e ndérsjell€ t€ nxénésve dhe
filozofike, t€ menduarit, shpjegimi, dhénia e [njohjen e mésuesit me nxénésit, si dhe pér njohjen e nxénésve me rregullat e oréve t€ filozofisé.
f[argumenteve) INxénésit ulen né€ rreth dhe prezantohen nj€ nga nj€, duke pérmendur edhe njé aktivitet t€ preferuar.
Numri i oréve: 2 Vetém nxénési g€ mban topin ka “mikrofonin e ndezur” dhe mund té€ dégjohet, ndérsa té tjerét
dégjojné me vémendje dhe nuk mund t€ dégjohen sepse nuk kané “mikrofon”. Para fillimit té lojés,
nxénésit njihen me “katér rregullat e oréve t€ Filozofis€”:

Mos ki friké té thuash até q€ mendon, sepse nuk ekziston pérgjigje e gabuar;
Mendo shumé, por edhe mé shumé dégjo até qé thoné té tjerét;

Thuaj lirshém nése je dakord apo jo me mendimin e dikujt tjetér, por jep arsye pse;
Eshté né rregull té ndryshosh mendim. Njerézit q& nuk ndryshojné kurré mendim jané ata qé
nuk mendojné kurr€.

L=
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e Lexohet tregimi ,Sofi dhe pyetjet e cuditshme” nga koleksioni ,,Aventurat mendore té Sofisé“ (ofruar si
material mésimor me programin), ose ndonjé nga tregimet e tjera (,,Sofi dhe kutia me mendime*, ,Sofi dhe
mencuria®“, ,Viti i Ri —uné e re”, ,Tregimet pér gjyshin“ dhe , Rastésisht apo patjetér”). Lexohet ngadalé
dhe me kujdes, duke béré pushime kur hasen pyetje té réndésishme filozofike né tregim.

¢ Fillon njé bisedé lidhur me pyetjet gé dalin nga tregimi. Disa nga pyetjet mund té jené: A ka ndodhur gé
ndonjé i rritur té mos dinte té pérgjigjej né ndonjé pyetje téndén? Cila pyetje ishte ajo?; A e konsideron
pyetjen e Sofisé , A e diné macet qé jané mace?“ si pyetje , cuditshme”“? Pse?

* Pérmes pyetjeve dhe pérgjigjeve arrihet qartésimi i dallimit midis pyetjeve filozofike dhe llojeve té tjera
té pyetjeve.

(Shpjegim i detajuar i hapave pér realizimin e kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete té tjera té propozuara,
mund té gjendet né Manualin pér mésues né skenarin e orés nr. 1.1.)

¢ Lexohet tregimi ,,Sofi né kurth” nga koleksioni ,Aventurat mendore té Sofisé” ose ndonjé nga tregimet
,Sofi dhe rregullat”, ,Sofi dhe fjalét e vogla“ dhe ,Sofi dhe dita e pazakonté”. Fillon biseda lidhur me
pyetjet gé dalin nga tregimi: Cfaré mendon, pse Sofi nuk mund té gjejé njé pérgjigje té thjeshté, me ,po”
ose ,,jo”, pér pyetjet e Goranit?; A véren dicka té pérbashkét né dy pyetjet gé Goran i bén Sofisé?; Si do té
veproje né vend té Sofisé né situatén me pyetjet e pazakonta?; Cfaré mendon, pse Goran nuk mund t'i
pérgjigjet Sofisé nése fjalia e fundit e shkruar né tabelé éshté e vérteté apo e rreme?; A dallohen pyetjet e
Goranit nga pyetja e fundit e Sofisé? et;j.

e Diskutohet pér ekzistencén e rregullave né bisedg, pér réndésiné e kétyre rregullave dhe nevojén pér njé
gasje té drejté dhe mirékuptuese né bisedé.

(Shpjegim i detajuar i hapave pér realizimin e kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete té tjera té propozuara,
mund té gjendet né Manualin pér mésues né skenarin e orés nr. 1.2.)

* Mendim dhe argumentim (t€ menduarit,

shpjegimi, dhénia e argumenteve, qasje e

Edershme dhe e mirékuptueshme ndaj
isedé€s)

Numri i oréve: 2

e Lexohet tregimi ,,Sofi dhe pyetjet e cuditshme” nga koleksioni ,,Aventurat mendore té Sofisé“ (ofruar si
material mésimor me programin), ose ndonjé nga tregimet e tjera (,,Sofi dhe kutia me mendime*, ,,Sofi dhe
menguria®, ,Viti i Ri —uné e re”, ,Tregimet pér gjyshin“ dhe , Rastésisht apo patjetér”). Lexohet ngadalé
dhe me kujdes, duke béré pushime kur hasen pyetje té réndésishme filozofike né tregim.

¢ Fillon njé bisedé lidhur me pyetjet qé dalin nga tregimi. Disa nga pyetjet mund té jené: A ka ndodhur qé
ndonjé i rritur té mos dinte té pérgjigjej né ndonjé pyetje téndén? Cila pyetje ishte ajo?; A e konsideron
pyetjen e Sofisé , A e diné macet qé jané mace?“ si pyetje , cuditshme”? Pse?

* Pérmes pyetjeve dhe pérgjigjeve arrihet qartésimi i dallimit midis pyetjeve filozofike dhe llojeve té tjera
té pyetjeve.

(Shpjegim i detajuar i hapave pér realizimin e kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete té tjera té propozuara,
mund té gjendet né Manualin pér mésues né skenarin e orés nr. 1.1.)

e Lexohet tregimi ,Sofi né kurth” nga koleksioni ,Aventurat mendore té Sofisé” ose ndonjé nga tregimet
,Sofi dhe rregullat”, ,Sofi dhe fjalét e vogla“ dhe ,Sofi dhe dita e pazakonté”. Fillon biseda lidhur me
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pyetjet gé dalin nga tregimi: Cfaré mendon, pse Sofi nuk mund té gjejé njé pérgjigje té thjeshté, me ,po”
ose ,,jo”, pér pyetjet e Goranit?; A véren dicka té pérbashkét né dy pyetjet gé Goran i bén Sofisé?; Si do té
veproje né vend té Sofisé né situatén me pyetjet e pazakonta?; Cfaré mendon, pse Goran nuk mund t'i
pérgjigjet Sofisé nése fjalia e fundit e shkruar né tabelé éshté e vérteté apo e rreme?; A dallohen pyetjet e
Goranit nga pyetja e fundit e Sofisé? et;.

¢ Diskutohet pér ekzistencén e rregullave né bisedé, pér réndésiné e kétyre rregullave dhe nevojén pér njé
gasje té drejté dhe mirékuptuese né bisedé.

(Shpjegim i detajuar i hapave pér realizimin e kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete té tjera té propozuara,
mund té gjendet né Manualin pér mésimdhénés né skenarin e orés nr. 1.2.)

Tema 2: Etika

Njohuri/Aftési

* Njofton dhe dallon ¢faré €shté e drejté dhe c¢faré &shté e padrejté.
* E njeh dhe kupton té vértetén si vleré pérmes shembujve konkreté.
* Njofton cfaré éshté sjellje e miré dhe ¢faré Eshté sjellje e keqe.

|[Qasjet/Vlerat
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 Respekton mendimet e ndryshme.

lgjithéve.

* E kupton réndésiné e rregullave pér sjellje t&€ mir€.
* Pranon réndésiné e mirésisé dhe veprimeve t€ mira si thelbésore pér bashkéjetesén e miré me t€ tjerét.

* Kupton se njé bised¢ e singerté, e kujdesshme dhe e durueshme &éshté e réndésishme pér mirékuptimin me t€ tjerét dhe pér t€ mirén e té

Pérmbajtje (dhe nocione) dhe numri i
loréve

Shembuj aktivitetesh

* A duhet gjithmoné té themi té vértetén?
|(drejtési, e vérteté, e sakté, e gabuar)
Numri 1 oréve: 2

» Nxénésit ulen né€ rreth dhe fillon loja “Telefoni 1 prishur”. Nése fjala e dégjuar q€ duhet ta
shqiptojé me z&€ nxénési/nxénésja i/e fundit ndryshon nga ajo qé€ e ka théné nxénési/nxénésja i/e
par€, fillon biseda pér njérén nga pyetjet e méposhtme: A génjen ai/ajo kur thot€ digka ndryshe nga
fjala g€ €shté théné e para? Kur themi g€ dicka éshté génjeshtér? A keni théné ndonjéheré
génjeshtér? Si jeni ndjeré kur keni génjyer? A keni dégjuar pér shprehjen “génjeshtér e bardhé/e
pafajshme” apo shprehjen “génjeshtra me bisht”? Ctaré kuptimi kané ato? etj. Nése fjala e
nxénésit/nxénéses s€ paré shté e nj€jté me fjalén e nxénésit/nxénéses sé€ fundit, atéheré€ pyetja e
paré shtrohet n€ két€ ményré: “Nése nxénési/nxénésja i/e fundit do té thoshte digka ndryshe nga ajo
g€ e ka menduar nxénési/nxénésja i/e paré, a do t€ thoshte kjo qé ai/ajo ka génjyer?”

» Lexohet tregimi “Kush €shté fajtor?” (i bashkéngjitur si shtojcé e skenarit pér orén nr. 2.1. nga
Udhézuesi pér mésues) pas sé cilés fillon biseda pér até g€ €shté interesante ose e pazakonté né
tregim. Pas pérfundimit t€ bisedé€s s€ shkurtér, vendosen katér fleté letre né pjesé t&€ ndryshme té
klasés, né té cilat jané shkruar géndrime t€ lidhura me tregimin. Nx&nésit duhet té géndrojné prané
fletés ku €shté shkruar géndrimi me t€ cilin pajtohen mé shumé. Pér shembull: “Jan duhe;j té
génjente pér ta mbrojtur shokun e tij Tine”, “Jan duhej té thoshte se fqinji Petar e theu dritaren”;
“Jan duhej t’1 thoshte Tinet qé t’ia tregonte t€ vértetén babait t& tij” dhe “Tjetér” (nxénésit e
zgjedhin két€ opsion nése mendojné q€ zgjidhja duhet té jeté ndryshe nga ato té ofruara). Pasi
nxénésit t€ zgjedhin qéndrimin me t€ cilin pajtohen mé shumé, fillon biseda ku pér kéto géndrime
duhet t€ jepen argumente.

* Béhet bisedé pér pasojat qé kané thénia e sé€ vértetés dhe génjeshtra né situata t€ ndryshme, si dhe
pérgjithésisht pér ¢céshtjen nése gjithmoné duhet ta themi té vértetén.
(Shpjegim 1 detajuar 1 hapave pér realizimin e kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete té tjera té

ropozuara, mund t’i gjeni n€ Udhézuesin pér mésues né skenarin pér orén nr. 2.1.)
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* Ushtrim né t€ cilin nxénésit me zgjedhje té rast€sishme nxjerrin fleté letre me té shkruara
hiponime/hiperonime pérkatése me qéllim g€ t€ formohen grupe. Pas pérfundimit t& ushtrimit fillon
biseda pér pyetjet e méposhtme: Si i keni dalluar cilat fjal€ i pérkasin sé bashku? A ekziston ndonjé
ményré tjetér me t€ cilén mund t€ lidhen fjalét? Qéllimi i kétij ushtrimi €shté té. ..

* Si t€ veprojmé? (njohja e koncepteve etike,

e mira dhe e keqja, veprimet e drejta né

situata t€ vEshtira, biseda e kujdesshme,
ashképunimi)
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Numri i oréve: 2

T¢€ dallohen dhe té grupohen llojet e ndryshme t€ koncepteve dhe eventualisht t&€ njihen konceptet
etike, me ¢ka ushtrohet mendimi kritik.

» Nxénésit ndahen né grupe prej katér vetash dhe secila grup merr njé€ problem t€ ndryshém etik.
Pér shembull: Tre shoké shesin émbélsira shtépie né tregun lokal. Me paratg e fituara sé bashku
vendosin té blejné bileta pér llotari. Dy prej tyre nuk kané fat dhe nuk fitojné asnjé shpérblim, por i
treti fiton njé bicikleté. Fillon biseda n€ grupe pér pyetjet e méposhtme: Né sa ményra té ndryshme
mund t€ vazhdohet tregimi? Cilat jan€ dallimet mes kétyre vazhdimeve té€ ndryshme? Nése do té
duhej té ishe njé nga personazhet né tregim, cili personazh do t€ ishe? Cfaré do t€ béje po t& ishe
njé nga personazhet né tregim? Pas pérfundimit t€ ushtrimit, mendimet ndahen me nxénésit e tjeré.
» Béhet bised€ pér pyetjen nése gjithmoné €shté e lehté t€ vendosésh si t€ veprosh drejt.

(Shpjegim 1 detajuar 1 hapave pér realizimin e kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete té tjera té
propozuara, mund t’i gjeni n€ Udhé&zuesin pér mésues né€ skenarin pér orén nr. 2.2.)

Tema 3: Cfaré dhe si ekziston?

Njohuri/aftési

* Dallon realen nga e imagjinuara.

* Dallon vetité thelb&sore dhe jothelbésore té objekteve.
* Dallon konceptet matematikore nga objektet fizike.

|Qéndrime/vlera

» Kupton gé gjérat ekzistojné n€ ményra t€ ndryshme.
e [ kupton dallimet dhe lidhjet mes gjérave né boté.
* Pranon q¢ biseda &shté e réndésishme pér t€ kuptuar mendimet e ndryshme pér botén dhe gjith¢ka brenda saj.

Pérmbajtje (dhe nocione) dhe numri i
loréve

Shembuj pér aktivitete

* Ményrat e ekzistimit dhe vetité e
objekteve (reale dhe t€ imagjinuara, vetité
thelbésore dhe jothelbésore, konceptet
matematikore dhe objektet fizike)

umri i oréve: 2

» Nga nxénésit kérkohet q€ né€ njé fleté letre t€ shkruajné:
a) dicka qé €shté né klasé né até moment,

b) dicka qé ka gené né klas€, por nuk &shté mé,

c) dicka qé kurré nuk do t& mund té€ ishte n€ klasé¢ dhe

d) digka q€ do t€ déshironin t& ishte né€ klasé.
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Pas pérfundimit t€ ushtrimit, nxénésit i ndajné pérgjigjet e tyre pér pyetjen e paré dhe diskutohet
nése t€ gjith€ pajtohen qé ato objekte jané n€ klasé dhe se ekzistojné. Pér pyetjen e dyté diskutohet
nése t€ gjithé mund t€ kujtohen pér ato objekte dhe nése ato objekte vazhdojné t&€ ekzistojné. Pér
pyetjen e treté dhe té katért, nxénésit 1 vendosin pérgjigjet e tyre...
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* Pérgjigjet né grupe pér realen ose t€ imagjinuarén.

» Nxénésit pyeten nése ndonjéheré kané paré njé kafshé t€ caktuar. M€ pas imagjinojné njé grup té
madh t€ atyre kafshéve, pas sé cilés diskutohet se si mund t€ imagjinojmé kaq shumé kafshé
bashké, nése kurré mé paré nuk i kemi paré s€¢ bashku.

» Nxénésve u tregohen fotografi t€ njé peme gjaté katér stinéve, pas s€ cilave mund t&€ parashtrohen
kéto pyetje: A &Eshté kjo e njé€jta pem&? Cfaré €shté ajo qé nuk ndryshon gjaté stinéve? Cfaré éshté
né t€ vértet€ nj€ peme? (cilat jané tiparet q€ e béjné até té jeté peme?)

INxénésit ndahen n€ dy grupe. Njéra grup sillet sikur jan€ jashtétokésoré q€ kurré mé paré nuk kané
paré nj€ pemé dhe sfidojné grupin tjetér t€ pérpiget t’ua shpjegojé ¢faré Eshté né t€ vérteté njé
peme.

» Diskutohet nése gjérat e imagjinuara ekzistojné€, nése numrat ndodhen brenda objekteve apo
jashté tyre dhe cilat jané€ vetit€ mé t&€ réndésishme pér nj€ objekt t€ caktuar.

* Gjaté zhvillimit t€ késaj ore mund té pérdoren edhe pjesé nga materiali didaktik

“Sofi n€ vendin e mendimit: Aventuré pér mendjet e reja” (i ofruar si material mésimor s€ bashku
me programin).

(Shpjegim 1 detajuar i hapave pér realizimin e kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete t& tjera t&
propozuara, mund t’i gjeni n€ Udhézuesin pér mésues né skenarin pér orén nr. 3.1.)

* Pojmet abstrakte dhe koncepti i materies
(pojmé konkrete dhe abstrakte, gjéra jo-
materiale, gjéra t€ imagjinuara dhe fantazi)
Numri i oréve: 2

» Nxénésit ndahen né€ dy grupe dhe me zgjedhje t€ rastésishme nxjerrin kartela né té cilat jané
shkruar fjalét: drejtési, e vérteté, solidaritet, ndershméri, falje, singeritet, migési, guxim, menguri
etj. Secili grup nxjerr tre kartela dhe mé pas u jepet kohé qé té diskutojné mes tyre pér kuptimin e
fjaléve. Pas késaj, grupet zgjedhin pérfaqésues té cilét duhet t’ua shpjegojné fjalét grupit tjetér pa i
shqiptuar veté fjalét.

Shpjegimi mund t&€ béhet gojarisht — duke dhéné shembuj ose pérmes njé tregimi t&€ shkurtér;
vizualisht — pérmes vizatimit; ose fizikisht — pérmes pantomimés. Cdo nxénés nga grupi mund té
zgjedhé nga njé€ fjal€ ose njé ményré shpjegimi. Pas prezantimeve, grupi tjetér ka disa minuta pér té
provuar t’i gjejé fjalét qé jané shpjeguar dhe mé pas i shkruajné ato né njé€ fleté letre.

Ushtrimi zhvillohet n€ ményré t€ alternuar pér secilén nga gjashté fjalét né t€ dy grupet. Pas
pérfundimit t€ ushtrimit, nxénésit duhet t€ shpjegojné pse kané zgjedhur até ményré pér t€ sqaruar
fjalén.

* Pas késaj pason njé€ bised€ pér até né€se shpjegimet 1 drejtojné miré drejt fjaléve qé duhet té
gjenden dhe nése (dhe pse) €shté mé e véshtiré té€ shpjegohen/pérshkruhen fjalé qé lidhen me gjéra
jo-materiale sesa fjalé qé lidhen me objekte materiale.
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* Gjaté zhvillimit t€ késaj ore mund té pérdoren edhe pjesé nga materiali didaktik
“Sofi né vendin e mendimit: Aventuré pér mendjet e reja” (i ofruar si material mésimor sé
bashku me programin).
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...material mé&simor s¢ bashku me programin).
(Shpjegim i detajuar 1 hapave pér realizimin e kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete té tjera té
ropozuara, mund t’i gjeni n€ Udhézuesin pér mésues né skenarin pér orén nr. 3.2.)

Tema 4: Si e dimé qé dicka e dimé?

Njohuri/aftési

* E di dhe kupton ¢faré €shté e vérteté dhe ¢faré Eshté génjeshtér.
* Dallon dijen nga mendimi dhe besimi.
» Kupton gé gjaté vézhgimit pérdoren shqisat e ndryshme, por edhe mendja.

|Qéndrime/vlera

* E pranon réndé€sing€ e t€ menduarit me kujdes kur pérballet me besime t€ paeksploruara dhe paragjykime.
* E kupton réndésiné dhe vlerén e shkencave.

* E pranon réndé€sin€ e bashképunimit si rrugé drejt dijes.

» Kupton dhe pranon q¢ ekzistojné aftési t€ ndryshme shqisore dhe fizike tek njerézit.

* [ respekton mendimet dhe besimet e té tjeréve.

* E kupton réndésin€ e dhénies s¢ argumenteve.

* E pranon réndé€sin€ e ndarjes s€¢ mendimeve dhe géndrimeve me té tjerét.

Pérmbajtje (dhe nocione) dhe numri i oréve [Shembuj pér aktivitete

* Dije, mendim, besim (dhénia e » Lexohet njé€ tekst (i pérgatitur mé paré nga mésuesi) né t& cilin pérmbahen disa folje, si: beson,
|[argumenteve, besimi shkencor dhe mendon, konsideron, di, déshmon, pas s€ cilés pason njé bised€ pér dallimin midis “mendon” dhe
joshkencor, mendimi, dija) “di”, si dhe midis “beson” dhe “di”. Pas bisedés, nxénésit shkruajné tre fjali: pér digka qé e diné me
Numri i oréve: 2 siguri; pér dicka né t€ cilén besojné, por nuk mund ta déshmojné; dhe pér mendimin e tyre lidhur

me njé temé filozofike. M€ pas, nxénésit zgjedhin njé fjali pér ta ndaré me té tjerét. Pércaktohet cili
lloj fjalish €shté mé i pranishém ndér ato t&€ ndara dhe zhvillohet bised€ pér lidhjen midis atij 1loji
fjalish me dy llojet e tjera.

* Lexohet njé tekst nga materiali didaktik “Sofi né vendin e mendimit: Aventuré pér mendjet e
reja” (i ofruar si material mésimor me programin), né t€ cilin pérfshihet njé problem moral né
rastin e pérhapjes sé njékohshme té zjarrit né dy shtépi. Lloji i zgjidhjeve q€ do té€ propozojné
nxénésit pér két€ problem krahasohet me llojin e zgjidhjeve g€ ata do té€ ofrojné pér nj€ ekuacion
matematikor té thjeshté.
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* Zhvillohet bised€ pér até nése &shté mé e lehté t& flitet pér gjérat q€ 1 dimé, pér gjérat né€ té cilat
besojmé apo pér mendimet tona mbi gjéra t€ caktuara. Gjithashtu, parashtrohen pyetje pér...
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...kuptimin e shkencés, pér respektimin e mendimeve t€ ndryshme, pér tolerancén ndaj besimeve té
ndryshme et;.

(Shpjegim i detajuar 1 hapave pér realizimin e kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete té tjera t&
propozuara, mund t’i gjeni né Udhézuesin pér mésues né skenarin pér orén nr. 4.1.)

* Iluzione shqisore (shqisat, t¢ menduarit)
(Numri i1 oréve: 2

» N¢ tabelé shkruhen kéto fjalé: shoh, dégjoj, nuhas, prek, shijoj.

INxénésit, me zgjedhje té rasté€sishme, marrin objekte t€ ndryshme: pambuk, mostér parfumi, copé
tekstili, lodér, fotografi, kuti muzikore etj. Me secilin objekt, nxénésit marrin edhe nj€ karamele me
shije t& ndryshme. M¢ pas, secili nxénés pérshkruan objektin g€ ka zgjedhur dhe karamelén q¢ ka
marré. Mésuesi né€ tabelé shénon sa heré €sht€ pérmendur secila nga foljet: shoh, dégjoj, nuhas,
prek dhe shijoj. Hapet biseda pér até se cili shqisé€ e konsiderojné€ mé té€ nevojshme. Biseda mund té
filloj€ me nj€ nga pyetjet: Pa cilén shqisé€ jeta do t€ ishte shumé mé e véshtiré? Cilin shqisé e
pérdorni mé€ shumé né jetén e pérditshme? A keni dashur ndonjéheré ta "fikni" njé shqisé?

» Nxénésve u shfagen disa iluzione t&€ njohura optike dhe ata duhet t€ pérshkruajné ¢faré po ndodh
me shikimin e tyre. Imazhet mund t€ pérmbajné iluzione ku prapaskena zhduket, fotot jané té
turbullta, zhduken ose ngjyrat ndryshojné kur fokusohet shikimi apo ndryshohet sfondi etj. Hapet
bisedé pér pérvojat e ndryshme. Diskutimi mund té fillojé me pyetje si: A mund t€ mbé&shtetemi
gjithmoné tek shqisa e shikimit? A e shohim té gjithé t& nj&jtén gjé? A mund t€ jemi t€ sigurt pér
até g€ shohim?

» Nxénésve u shfaget njé foto e nj€ objekti t&€ zmadhuar dhe nj€ foto e t& njéjtit objekt né madhésiné
natyrale. Fillon diskutimi pér kéto pyetje: A ka ndryshuar madhésia e objektit apo ka ndodhur digka
tjetér? Si mund ta pércaktojmé madhésiné e objektit? Biseda mund té vazhdojé mé tej: A mund té
mbéshtetemi vetém tek shqisat pér ta kuptuar realitetin? A mund t’u besojmé gjithmoné shqisave?

» Nxénésit marrin detyré ta lexojné€ versionin e pérgatitur posacérisht t€ “Mitit té shpellés” né
materialin didaktik “Sofi né vendin e mendimit: Aventuré pér mendjet e reja” (i ofruar si
material mésimor s€ bashku me programin). Pas leximit, ata pérgatisin njé pikturé, punim artistik
ose kolazh pér ta paraqitur mitin, i cili mé pas mund té pérdoret si bazé pér bisedé mbi pyetjen se sa
mund t’u besojmé shqisave.
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(Shpjegim i detajuar 1 hapave pér realizimin e kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete té tjera té
propozuara, mund t’i gjeni né Udhézuesin pér mésues né skenarin pér orén nr. 4.2.)
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...aktivitete, mund t’i gjeni né€ Udhézuesin pér mésues né skenarin pér orén nr. 4.2.)

Tema 5: Bukuria dhe arti

Njohuri/aftési

* E njeh dhe e kupton konceptin e bukurisé.

» Dallon vetité e ndryshme té bukurisé.

* Dallon shfagjet e ndryshme té bukuris€ né natyré dhe né€ shoqéri.
* E kupton lidhjen midis bukurisé dhe mirésisé.

* Njeh artin dhe format e ndryshme t€ artit.

Qéndrime/vlera

* E pranon réndésiné e bukurisé né mjedisin dhe kulturén toné.

* E pranon réndé€sin€ e bukuris€ dhe artit pér veten dhe pér t€ tjerét.
* E pranon nevojén pér shprehje artistike.

* E pranon shprehjen e ndryshme artistike né€ kultura té€ ndryshme.

Pérmbajtje (dhe nocione) dhe numri i Shembuj pér aktivitete

loréve

e Cfaré éshté bukuria? (e bukur, e » Dy nxé&nés shfaqin nj€ pjesé€ t€ shkurtér teatrale t€ pérgatitur mé paré (dialogét e shoqéruar me
shémtuar, objektivitet, subjektivitet, kultur€, ilustrime jané té ofruara né pérmbledhjen e vecanté t€ mini-skenaréve teatrale té titulluar "Mini-
fmjedis, natyr¢€) teatri filozofik", e bashkéngjitur si material mésimor s€ bashku me programin). Gjaté shfaqgjes,
Numri i oréve: 2 meésuesi 1 paraqet ilustrimet pérkatése pér skenat. Pas shfaqjes, fillon njé bised€ pér pérshtypjet dhe

pér até nése dicka i1 ka shtyré nxénésit t€ mendojné. Nése shfaget pjesa "Bukuria", nxénésve u
béhet pyetja me cilin personazh pajtohen dhe ndahen né tre grupe: ata qé pajtohen me personazhin
e Janés, ata q€ pajtohen me personazhin e Mateut dhe ata qé nuk pajtohen plotésisht as me Janén,
as me Mateun. Fillon biseda pér até nése pajtohen qé gjérat mund té€ jené "gjysmé té shémtuara"
apo vetém t€ shémtuara ose t&€ bukura. Diskutimi vazhdon me temén e "bukurisé sé brendshme"
dhe si bukuria mund té jeté e fshehur. Nése gjaté bisedés nxénésit e ndryshojné mendimin e tyre,
atyre u lejohet t’i bashkohen ndonjé grupi tjetér.

* Biseda vazhdon pér até pse disa gjéra jané t€ bukura, disa té€ shémtuara, e disa as t&€ bukura as té
shémtuara; pér cilat veti digka €shté e bukur ose e shémtuar; nése disa veti kan€ t€ njéjtin apo efekt
té& ndryshém kur 1 zbulojmé te gjéra té€ ndryshme; nése natyra ésht€ mé e bukur se qytetet apo e
kundérta; nése ¢do gjé né natyré €shté e bukur; nése bukuria gjendet né veté gjérat apo...
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...varet nga ata q¢ e shohin; ¢faré do té thoté ""té kesh shije té ndryshme"'; nése kur dicka &shté e
bukur, éshté e bukur pér t€ gjithé; nése bukuria &shté e lidhur me mirésing; ¢faré éshté bukuria etj.
(Shpjegimin e detajuar t&€ hapave pér realizimin e kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete té tjera t&
propozuara, mund ta gjeni né Udhézuesin pér mésues né skenarin pér orén nr. 5.1.)

» Cfaré éshté arti? (arti, llojet e artit)
Numri i oréve: 2

» Dy nxénés performojné nj€ shfaqje teatrale t€ shkurtér, t€ pérgatitur paraprakisht (dialogét e
shogéruar me ilustrime jan€ ofruar né€ pérmbledhjen e vecanté t€ skenaréve t€ mini-teatrit me titull
"Mini-Teatri Filozofik", e bashkangjitur si material mésimor s€ bashku me programin). Gjaté
shfaqjes, mésuesi 1 shfaq ilustrimet pérkatése pér skenat. Pas shfagjes fillon diskutimi pér
pérshtypjet dhe nése dicka 1 ka nxitur pér t€ menduar.

INése zgjidhet shfagja ""Pse Van Gog? Pse jo uné?', pas interpretimit u béhet nxénésve pyetja se
cila pikturé u ka pé€lgyer mé€ shumé, piktura e Anés apo "Nata me yje'" e Van Gogut, dhe ndahen
né grupe pérkatésisht. Pastaj béhet pyetja nése pajtohen me pohimin e personazhit t€ Ilinés se, edhe
pse Ana pikturon bukur, ajo nuk éshté artiste. Diskutimi vazhdon me pyetjen né€se pajtohen me
Anén se Ilina mendon se Van Gogu &shté artist, ndérsa ajo jo, vetém pér shkak té shijes sé€ saj
personale. M€ pas shtrohet pyetja nése piktura e Anés, nése do t€ ishte e ekspozuar né njé€ galeri, do
té konsiderohej art. Nése gjaté diskutimit nxénésit ndryshojné mendim, u lejohet t€ bashkohen me
njé nga grupet e tjera.

* Diskutimi vazhdon mbi disa nga temat e méposhtme:

e A duhet té jeté dicka e bukur pér t'u konsideruar art?

e A mund té€ jené gjérat e shémtuara art?

e A jané veprat e vjetra artistike mé t€ vlefshme se ato té rejat?

e A jané ndjenjat t€ rénd€sishme kur vendosim nése dicka &shté art apo jo?
o Cila éshté arti juaj 1 preferuar?

e (Cfar€ e bén nj€ vepér artistike té jet€ e njohur?

o Kush vendos se ¢faré éshté art?

o (Cfaré €shté arti? et;.

(Shpjegimin e detajuar t&€ hapave pér realizimin e kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete té tjera té

ropozuara, mund ta gjeni n€ Udhézuesin pér mésues né skenarin pér orén nr. 5.2.)
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Tema 6: Shoqgéria e drejté

Njohuri/aftési

* E njeh dhe e kupton drejtésiné dhe zbatimin e saj praktik né jetén e pérditshme.

* E njeh réndésiné e vendimmarrjes demokratike.

* E njeh dhe e kupton padrejtésiné dhe pasojat e saj né komunitet.

* E kupton mundé€siné e keqpérdorimit t€ pushtetit vendimmarrés dhe pasojat e tij negative.

Qéndrime/Vlera
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* E pranon dhe e kupton ndikimin e démshé&m té padrejtésisé né komunitet.
* E pranon réndésiné e drejtésisé né mjedisin e afért dhe mé té gjeré.
* E pranon dhe e kupton réndésiné e bisedés, 1 respekton dhe 1 merr parasysh mendimet e té tjeréve.

Pérmbajtje (dhe nocione) dhe numri i
loréve

Shembuj pér aktivitete

* Demokracia dhe shogéria e drejté
|(demokraci, e drejté, e padre;jté)
Numri i oréve: 4

* Lexohet njé tregim me mesazh moral pér réndé€siné e drejtésis€, pér shembull, "Dy macet dhe
majmuni" nga Ezopi. Nxénésit shkruajné disa fjalé g€ mendojné€ se jan€ mé té€ réndésishmet pér
tregimin dhe mé pas japin shpjegim se si ato fjal€ lidhen me tregimin.

INxénésit ndahen né ¢ifte dhe ¢do cift shkruan njé pyetje qé pérmban njé€ nga fjalét kyce té tregimit.
Cdo cift lexon pyetjen dhe e vendos né rrethin g€ kan€ formuar nxénésit. T€ gjithé s€¢ bashku
zgjedhin nj€ nga ato pyetje pér t€ cilén déshirojné t&€ diskutojné. Nxénésit € kané formuluar
pyetjen e zgjedhur ua shpjegojné té tjeréve pse e kan€ zgjedhur até pyetje dhe ndajné mendimet e
tyre pér pérgjigjen e mundshme. Mg pas, detyra e tyre €shté t'i nxisin t€ tjerét t€ mendojné pér
pyetjen e zgjedhur.

Gjaté diskutimit, mé&suesi mund té b&j€ kéto pyetje:

e A &shté e drejté qé dikush té shfrytézojé pozitén e tij n€ shoqéri pér té arritur géllime
personale?

e NE cilat raste vendimet e komunitetit jan€ mé t& drejta?

e Kur themi se njé vendim &shté demokratik?

e A mund t€ sillni shembuj té vendimmarrjes demokratike né mjedisin tuaj?

* Nxénésit pérmendin sa mé shumé fjalé q¢ mund t€ lidhen me fjalén demokraci, dhe ato shkruhen
né tabelé. M€ pas, s€ bashku, mendojné pér demokracing si njé nga ményrat e organizimit té jetés
sé pérbashkét.

» Nxénésit luajné njé proces zgjedhor pér kryetar bashkie/president té€ komunitetit té tyre né
klas€. Nxénésit ndahen né tre grupe dhe secili grup merr udhézime té vecanta:

e Grupi i paré zgjedh kandidatét dhe ndihmésit e tyre. S€ bashku hartojn€ njé program qé
mund té pérmirésoj€ jetén e pérditshme n€ komunitet/klasé.
e Grupi i dyté éshté pérgjegjés pér organizimin e zgjedhjeve, pérgatit fletét e votimit dhe

vendin e votimit.
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e Grupi i tret€, mé i madhi, jan€ votuesit.

Pas dégjimit té programeve dhe propozimeve té kandidatéve, ata votojné pér
kryetarin/presidentin e komunitetit. Mé pas béhet njé vlerésim i gjithé procesit dhe pérmbajtjes
s€ tij. Nxénésit duhet té shpjegojné pérvojén e tyre dhe ¢faré kané zbuluar dhe mésuar pér
drejtésin€, demokraciné dhe organizimin e njé procesi nga i cili varet e gjithé¢ komuniteti.

(Shpjegimin e detajuar t€ hapave pér realizimin e kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete té tjera té
propozuara, mund ta gjeni né Udhézuesin pér mésues né skenarét pér orét nr. 6.1.)
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6.2.)

Tema 7: Uné dhe té tjerét

Njohuri / Aftési

* I njeh dallimet mes vetes dhe té tjeréve.

* Kupton se njohja e vetes dhe e té tjeréve &shté e réndésishme pér zhvillimin personal.

* Mund t€ identifikoj€ cilat tipare personale e béjné€ até t& jeté ai q€ €shté.

* Njeh se cilat gjéra né shogéri ndikojné€ né zhvillimin e tij dhe kontribuojné g¢€ ai t€ jeté ai q€ éshté.

|Qéndrime / Vlera

* Pranon se t€ menduarit €shté 1 réndésishém pér zhvillimin personal.
* E kupton dhe pranon réndésiné e aftésis€ pér té dégjuar, kuptuar, respektuar dhe reflektuar mbi géndrimet dhe besimet e t& tjeréve.

Pérmbajtjet (dhe nocione) dhe numri i Shembuj pér aktivitete

loréve

* Kush jam uné? (uné, té tjerét, zhvillimi  |» Nxénésit marrin pjes€ né lojén shogérore '""Kush jam uné dhe kush je ti?" (e ofruar si material
[personal, personaliteti) mésimor sé€ bashku me programin), t€ ndaré n€ grupe té€ vogla prej 5 nxénésish. Cdo nxénés hedh
(Numri i oréve: 4 zar dhe léviz pérkatésisht pér aq vende sa tregon zari né tabel€. Kur arrin né€ nj€ fushé me

piképyetje, térheq njé kart€ me pyetje. Pasi nxénési pergjigjet né pyetje, nxénésit e tjeré ftohen té
marrin pjes€ né diskutim mbi pyetjen dhe pérgjigjen. N¢ tabelé ka edhe fusha me figura qé tregojné
aktivitete pérkatése.

Pyetjet g€ mund té bien gjaté térheqjes s€ kartave jané, pér shembull:

e A &shté e mundur té€ béhesh dikush tjetér ose dicka tjetér? Kur / né ¢faré rrethanash?

e A ndikon pamyja joné e jashtme né até se kush jemi?

e A do té ishe pérséri ti po t€ kishe njé emér tjetér? Nése e ndryshon emrin, a béhesh dikush
tjetér?

e A déshiron ndonjéheré t& dukesh si dikush tjetér? Si kush, pér shembull?

e A duhet té pérpigemi t€ jemi si té tjerét apo &shté miré té jemi ashtu si¢ jemi?

Kur nxénési arrin n€ njé fushé me pikécuditése, ai/ajo térheq njé karté€ me njé aktivitet qé€ duhet ta
realizojé. Shembuj pér fushat me aktivitete:
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""Shiko veten né pasqyré dhe shpjego cfaré sheh!"
o Pikénisje pér diskutim: Gjaté rritjes fytyrat tona ndryshojné, por ne mbetemi té
njéjtit.
"Imagjino njé ndjenjé dhe pérpiqu ta shprehésh me fytyrén ténde!"
o Nxé&nésit e tjeré duhet t€ gjejné se cilén ndjenjé po pérpigesh t& shprehésh.
o Pikénisje pér diskutim: Ndryshimi i sjelljes dhe ndjenjave na ndryshon ne.
Foto me njé xhup — aktivitet: '"Vish njé xhup/bluzé qé i pérket njé shoku té klasés dhe
pastaj trego kush je."
o Pikénisje pér debat: "Rrobat e béjné njeriun!"
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» Nxénésit ndahen né ¢ifte. Mésuesi u jep ¢do ¢ifti nga tre kartela me kéto fjali t€ papérfunduara:
e Vetém uné mund té kem...
e Uné dhe t€ tjerét mund té kemi...

e Vetém t€ tjerét mund té kené...

MEé pas, nxénésit marrin flet€za ku jan€ shkruar fjali té€ paplota si:

e ... pérgjegjésiné q€ t€ mos génjej / g€njejme / génjejné shokét e mi;

e ... pérgjegjésiné g€ t€ mos flas / flasim / flasin gjaté kohés qé shohim film;
e ... t&nj&jtét miq q€ kam ung;

e ... rrobat g€ uné vesh;

e ... prindé€rit e mi;

e ... t€ njéjtin shije pér muziké ose interes pér t€ njéjtin sport;

e ... t& nj&jtat kujtime, etj.

INxénésit kan€ pér detyré t’1 rendisin fjalité e paplota sipas tre kategorive t€ kartelave.
» Pas késaj aktiviteti, zhvillohet njé diskutim ku nxénésit shpjegojné arsyet pér zgjedhjet e tyre.
Qéllimi 1 ushtrimit éshté t€ dallohen veprimet dhe tiparet qé jané thelbésore pér personalitetin

dhe identitetin ton€ nga ato g€ jané rastésore dhe jo té réndésishme.

(Shpjegime té detajuara pér hapat e zhvillimit té kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete té tjera té

ropozuara, mund té gjeni né Udhézuesin pér mésues né skenarét pér orét nr. 7.1 dhe 7.2.)

Tema 8: Bioetika

Njohuri / Aftési

* Vleréson sa t€ mira apo té kéqija jan€ disa veprime.

* Kupton ¢faré éshté solidariteti, drejtésia dhe dobia.

 Kupton sa e ndérlikuar dhe e rénd€sishme &shté roli i personelit mjekésor.

* Kupton ¢faré éshté e miré dhe ¢faré nuk €shté e miré pér mjedisin dhe kafshét.
* Kupton se ka pérgjegjési pér veprimet e veta para vetes dhe para té tjeréve.

[Qéndrime/vlera

31




* E kupton dhe e vleréson réndésiné e jetés s€ t€ gjitha genieve dhe vlerén e té€ré natyrés sé gjallé dhe jo té gjallé.
* E pranon dhe e respekton réndésiné e ekologjisé.

* E kupton dhe e vleréson réndésiné e dhembshurisé né¢ marrédhéniet me gjithé botén e gjallé.

* E kupton dhe e pranon réndésiné e mirékuptimit té ndérsjellé dhe humanizmit.

* E pranon dhe e vleréson réndésiné e bashképunimit qé €shté i réndésishém pér t€ mirén e t& gjithéve.

Pérmbajtje (dhe nocione) dhe numri i
|oréve

Shembuj pér aktivitete
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* Mjedisi jetésor dhe té drejtat e kafshéve
(mjedisi jetésor, té drejtat, pérgjegjésia
|personale dhe pérgjegjésia ndaj té tjeréve,
dhembshuria)

Numri i oréve: 2

* Zhvillohet ushtrimi i quajtur "Stacioni i autobusit". Né vende té ndryshme né klasé, né kartoné
jané€ vendosur kéto pyetje: A kané kafshét t€ drejta?; Ctaré€ obligimesh kemi ndaj kafshéve?; A
duhet ta mbrojmé mjedisin jetésor? Pse?; Cfaré mund té béjmé ¢do dité€ pér ta mbrojtur mjedisin
jetésor?; A duhet té ekzistojné ligje dhe dénime pér sjelljen e keqe t€ njerézve ndaj kafshéve dhe
ndaj mjedisit jet€sor?; A duhet té ricikloj? Pse?. Duke kaluar nga nj€ stacion né tjetrin, nxénésit né
fleténgjitése 1 shkruajné dhe i vendosin pérgjigjet e tyre pér pyetjet e vendosura né ¢do stacion. Me
leximin e pérgjigjeve né ¢do stacion, niset biseda.

» Nxé&nésit marrin pjesé né lojén me role, ku ndahen né dy grupe: anétaré t€ Ministris€ pér mjedisin
jeté€sor dhe kafshét dhe deputeté né Kuvend. Nxénésit € jan€ pjes€ e Ministrisé térheqin numra,
pas s€ cilés mésuesi/ja thoté nj€ numér me zgjedhje t€ rasté€sishme. Nxénési q€ ka térhequr até
numér &shté Ministri/Ministrja, ndérsa t€ tjerét jané késhilltarét e tij/saj. Secili nga anétarét e
Ministrisé€ propozon ligje qé€ kané té€ b&jné me mjedisin dhe té drejtat e kafshéve. Propozimet duhet
té pérmbajné kéto formulime: Cdo qytetar duhet... Asnjé€ qytetar nuk guxon... Anétarét e Kuvendit
e ndjekin bisedén mes anétaréve t€ Ministrisé dhe japin propozimet e tyre. Pastaj secili anétar 1
Kuvendit i lexon me kujdes propozimet dhe nése nuk pajtohet, thirret para t€ tjeréve té€ shpjegojé
pse nuk pajtohet. Pas pérfundimit t€ procedurés, secili anétar i Kuvendit voton publikisht pér
propozimet, ndérsa mésuesi 1 shénon votat. Pason biseda pér procedurén me té€ cilén jané miratuar
ligjet dhe pér problemet pér t€ cilat €shté diskutuar.

 Pér kété oré mund té pérdoren edhe pjesé nga materiali didaktik "Sofi né vendin e mendimit:
Aventuré pér mendjet e reja" (i ofruar si material mésimor bashké me programin).

* QEllimi 1 orés €shté t& bisedohet pér ¢éshtjet e lidhura me té drejtat e kafshéve dhe mbrojtjen e
mjedisit jet€sor, si dhe pér gjetjen e zgjidhjeve me té cilat do t€ respektohen té gjitha genie té gjalla.
» N€ zbatimin e késaj ore mund té pérdoren edhe pjesé nga materiali didaktik "Sofi né vendin e
mendimit: Aventuré pér mendjet e reja" (i ofruar si material mésimor bashké me programin).
(Udhézime té detajuara pér hapat e zbatimit t€ kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete té tjera té
propozuara, mund t’1 gjeni n€ Udhé&zuesin pér mésues né skenarin pér orén nr. 8.1.)

* Etika mjekésore dhe pérgjegjésia
|‘(jpérg]' egjésia personale dhe pérgjegjésia ndaj

té tjeréve, t& drejtat, detyrimet,
ashképunimi, dhembshuria)

* Lexohen dy tekste nga materiali didaktik "Sofi né vendin e mendimit: Aventuré pér mendjet e
reja" (i ofruar si material mésimor bashké me programin). Njéri ka t€ b&j€ me ¢éshtje morale né
lidhje me solidaritetin, ndérsa tjetri me ¢éshtje morale né lidhje me vjedhjen. Nxénésit nxisen té
bisedojné pér moralitetin e veprimeve té
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Numri i oréve: 2

* Personazhet né tregim. N€ fund, nxénésit ftohen t&€ ndajné ngjarje q¢€ ata i kané dégjuar ose
pérjetuar, e q€ pérmbajné probleme t€ ngjashme morale. Pastaj, ata, sé bashku me nxénésit e tjeré,
diskutojné pér pyetjet g€ dalin nga kéto ngjarje.

» Nxénésit ndahen né dy grupe me zgjedhje té rastésishme: mjeké dhe pacienté. Pastaj, nxénésit
térheqin kartela né té cilat éshté pérshkruar roli i tyre né lojé: 1) rendi i ardhjes né spital; 2)
urgjenca pér ndihmé mjekésore; 3) mosha e pacientit; 4) roli i pacientit né€ shoqéri. Pacientét, njé
nga njé€, shpjegojné pse pikérisht ata duhet t€ marrin t€ parét ndihmé mjekésore bazuar né
informacionet e shkruara n€ kartelén e tyre. Mjekét mund t€ vizitojn€ vetém tre pacienté até dité.
Pas nj€ konsultimi té€ shkurtér, mjekét duhet t€ vendosin cilét tre pacienté do t€ vizitohen dhe mé
pas t€ arsyetojné vendimet e tyre. Pacientét e pérzgjedhur mund t’ia 1€shojné€ vendin e tyre njé
pacienti tjetér me arsyetim pse e morén até vendim. Procesi pérséritet pér ditét n€ vijim derisa té
pércaktohet rendi 1 trajtimit t€ t€ gjithé pacientéve, 1 cili mé pas shkruhet né¢ tabelé. Pas pérfundimit
té aktivitetit, fillon biseda pér vendimet e marra dhe orarin e fituar.

» Pérmes marrjes s€ roleve t&€ mjekéve dhe pacientéve, njé nga g€llimet e orés €shté t€ kuptohet
kompleksiteti 1 punés s€ personelit mjekésor dhe pérgjegjésia e tyre e madhe.

(Udhézime té detajuara pér hapat e zbatimit té kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete t& tjera t&
propozuara, mund t’i gjeni n€ Udhé&zuesin pér mésues né€ skenarin pér orén nr. 8.2.)

Tema 9: Temé e liré

Njohuri/aftési

* E kupton nocionin e t€ menduarit t€ pavarur dhe zhvillimin e géndrimeve dhe interesave té veta.
* E kupton nevojén pér t€ dhéné argumente.

|Qéndrime/vlera

* E pranon réndésiné e vetédijes pér veten dhe zhvillimin e vet si mendimtar dhe personalitet.

* E pranon dhe e vleréson kureshtjen dhe habiné né thellimin e njohurive.

* E pranon dhe e respekton réndésin€ e dégjimit, mirékuptimit dhe respektimit t€ mendimit té tjetrit.
* E pranon réndésin€ e bashképunimit né pérballimin e sfidave.

Pérmbajtje (dhe nocione) dhe numri i oréve

Shembuj pér aktivitete

e Temé e preferuar filozofike (mendim
ersonal, kureshtje, habi, kreativitet,
ashképunim, dhembshuri)

» Hapet diskutim me temé: A mund té zhvillohet diskutim filozofik pér ¢do temé?

INxénésit tregojné aktivitetin e tyre t€ preferuar (sport, koleksionim, dégjim muzike, shogérim me
miq, shikim videosh né& internet, pérdorim té rrjeteve sociale etj.).

INxénésit tregojné njé problem ose temé filozofike qé lidhet me aktivitetin e tyre t€ preferuar.
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Numri i oréve: 2

» Nxénésve u hapet diskutim nése mund t€ zhvillohet diskutim filozofik pér ¢do temé. Nxénésit
tregojné aktivitetin e tyre t€ preferuar duke pasur parasysh temat g€ jané shqyrtuar né orét e
méparshme. Disa aktivitete mund t€ lidhen mé lehté me nj€ temé filozofike, si¢ €shté dégjimi i
muzikés me temat e bukuris€ dhe artit. Pér disa té tjera do té nevojitet mendim dhe bisedé mé e
thell€. Pér shembull, sporti mund t€ lidhet me problemin e drejtésisé, koleksionimi me problemin e
pronésis€, shogérimi me miqté dhe pérdorimi i rrjeteve sociale me problemin e miqésisé sé vérteté
et]. Nxénésit duhet t’1 arsyetojné pérgjigjet e tyre dhe t€ ndalen te lidhja midis aktivitetit té tyre té
preferuar dhe temés filozofike.

» Nxénésve u béhet pyetja nése ka ndonj€ temé filozofike g€ 1 intereson posagérisht, por nuk kané
arritur ta hapin né€ orét e méparshme. Nése shfaget nj€ temé/pyetje e till€, hapet diskutim pér t€ me
té gjithé nxénésit.

* (Cdo nxénés tregon temén ose problemin e vet t€ preferuar filozofik qé éshté diskutuar n€ orét e
méparshme. Cdo temé e pérmendur shkruhet né€ tabelé dhe zhvillohet votimi. Cdo nxénés 1 vleréson
temat duke u dhéné 3, 2 dhe 1 piké temave té preferuara. Tema/pyetja filozofike me mé shumé piké
shqyrtohet s€rish. Béhet pyetja nése dicka ka ndryshuar né ményrén se si ata mendojné pér temén e
tyre t€ preferuar dhe pastaj diskutohet pse kan€ ndodhur ato ndryshime.

(Udhézime té detajuara pér hapat e zbatimit té kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete t€ tjera t&
propozuara, mund t’i gjeni n€ Udhé&zuesin pér mésues né€ skenarin pér orén nr. 9.1.)

» Cfaré éshté filozofia? (mendim filozofik,
Ipersonalitet, mendim kritik, bashképunim,
dhembshuri, zhvillim personal)

Numri i oréve: 2

» Pérgatitja e tortés filozofike. Nga nxénésit kérkohet t€ shkruajné€ dy tema qé ata mendojné se jané
mé té réndésishmet nga temat filozofike pér té€ cilat &shté biseduar né orét e méparshme. Ndérsa
cdo nxénés shpjegon dy temat e tij t€ zgjedhura, ato shkruhen né tabel€. (Temat q€ pérsériten
shkruhen vetém njé her€). Nxénésve u béhet pyetja nése disa nga temat e shkruara né tabelé mund
té bashkohen né njé temé. Para se t€ bashkohen disa nga temat né€ tabelé, nxénésit ftohen té
arsyetojné pse mendojné se kjo mund té béhet dhe hapet bisedé nése lidhja e temave &shté e
justifikuar. Gjithashtu nxitet biseda pér ményrén se si duhet té€ emértohen temat e bashkuara. (Pér
shembull, temat filozofike nga fusha e etikés mund t€ grupohen s€ bashku. E njéjta gjé vlen edhe
pér fushat e tjera filozofike.)

» Nxénésit ftohen pérpara tabelés me géllim qé s€ bashku té pérgatisin "recetén e tortés filozofike".
Secili nxénés shkruan piké prané temave né tabelé sipas réndésis€ sé€ tyre. (Shembull: nése ka 10
tema, ata duhet t’1 japin 10 piké asaj teme q€ mendojné se €shté mé e réndésishmja, 9 piké pér té
dytén sipas réndésis€ e késhtu me radhé.) Para se nxénésit t’i rendisin temat, pérdoren kartona ku
¢shté shkruar njé numér pér té€ pérfaqésuar temat né tabel€ dhe ato vendosen né vende t€ ndryshme
né klasé. Pasi nxénésit t€ ken€ pérfunduar me...
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* Pasi t€ ken€ pérfunduar me renditjen e temave, nxénésit ftohen t€ ulen prané kartonit qé
pérfagéson temén té€ cilés i kané dhéné mé shumé piké, n€ ményré qé né fund t€ ushtrimit t&
formohen grupe nxénésish. Fillon biseda me nj€ pyetje pér secilin grup lidhur me zgjedhjen e tyre
pér temén filozofike mé t&€ réndésishme. Grupet e tjera arsyetojné pse nuk pajtohen. Pas bisedés,
nxénésve u jepet mundésia té ndryshojné renditjen e tyre té€ pikéve dhe, nése e ndryshojné
mendimin pér temén mé t€ réndEsishme, t& ulen né nj€ grup tjetér. Pikét e nxénésve pér secilén
temé pérmblidhen dhe késhtu pérgatitet “receta pér tortén filozofike”, pas s€ cilés nxirret
pérfundimi se nga ¢faré éshté béré “torta filozofike” mé e shijshme. (Shembull: 96 gramé “mirési
dhe sjellje e mire”, 83 gramé “bukuri dhe art”, 70 gramé “dije dhe besim” e késhtu me radhé).

» Theksohet se pérbérja e tortés paraqitet n€ ményré figurative pérmes grupeve q¢€ jané formuar né
klasé, t€ cilat kan€ mendime té€ ndryshme, por se torta filozofike e shijshme mund té “piqet” vetém
kur t€ gjithé punojné dhe argétohen duke menduar sé bashku.

(Udhézime té detajuara pér hapat e zbatimit té kétyre aktiviteteve, si dhe aktivitete t& tjera t&
propozuara, mund t’1 gjeni n€ Udhé&zuesin pér mésues né skenarin pér orén nr. 9.2.)
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